ПРАВИТЕЛЬСТВО ГОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

ПРИКАЗ
№.6 б.ШЪ ъ8Ъ09/4

р внесении изменений в приказ от 15.02.2023
Л

о
п
аа

1505/1 «Об утверждении тем ВКР,
назначении научных руководителей и

к !цензентов обучающихся по основной
разовательной программе - программе |
>дготовки научно-педагогических кадров в
пирантуре (шифр МК.3023.*) «Медицинские

н^уки»» (с последующими изменениями и
дополнениями)

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе
04.10.2022 № 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и

уверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-
)23 учебном году», на основании подпункта 5 .1.9 приказа ректора от 08.08.2008

JV: 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

В

а<
П

С<:

1. Внести изменения в приказ от 15.02.2023 № 1505/1 «Об утверждении тем
<СР, назначении научных руководителей и рецензентов обучающихся по основной

образовательной программе - программе подготовки научно-педагогических кадров в
пирантуре (шифр МК.3023.*) «Медицинские науки»» (далее - Приказ), изложив
эиложение к Приказу в редакции Приложения к настоящему приказу.

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об

верждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам высшего образования
выпускного курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания
н стоящего приказа

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
рвиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления

образовательных программ.
4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа

|в шравлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. —|

mailto:org@spbu.ru

2

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: служебная записка заведующего кафедрой акушерства, гинекологии и
ре продуктологии Наури Д.А. от 02.06.2023 № 44/3/1-05-8, согласованная с
председателем учебно-методической комиссии по УГСН 30.00.00 Фундаментальная
медицина и по УГСН 31.00.00 Клиническая медицина и по УГСН 32.00.00 Медицина
науки о здоровье и профилактическая медицина и по УГСН 34.02.01 Сестринское дело
Сопрун J1.A.

Начальник Управления
об разовательных программ I М.А. Соловьева

Приложение
УТВЕРЖДЕН приказом от №f @(Р. gtvS/S

Перечень тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей и рецензентов обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (шифр МК.3023.*)

«Медицинские науки» по направлению 31.06.01 «Клиническая медицина»

№
п/п

ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной
работы, должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование научного
гранта и/или
лаборатории, на основе
которых выполняется
выпускная
квалификационная
работа

1 2 3 4 5 6

1 Андросова
Александра
Валерьевна

Клиннко-морфологические
особенности
нейроэндокринных
опухолей желудочно-
кишечного тракта

Орлова Рашида Вахидовна,
профессор, выполняющий
лечебную работу, Кафедры
онкологии

Маркович Алла Анатольевна,
старший научный сотрудник,
Отделение научно-
консультативное, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Национальный
медицинский
исследовательский центр
онкологии имени
Н.Н. Блохина» Министерства
здравоохранения Российской
Федерации

2 Бахтиярова Алюза
Рамильевна

Влияние избытка массы
тела и ожирения на
становление
репродуктивной функции у
подростков

Гзгзян Александр
Мкртичевич, профессор,
выполняющий лечебную
работу, Кафедры акушерства,
гинекологии и

репродуктологии

Тиселько Алёна Викторовна,
ведущий научный сотрудник,
Отдел гинекологии и
эндокринологии, Федеральное
государственное бюджетное
научное учреждение «Научно-

исследовательский институт
акушерства, гинекологии и
репродуктологии имени
Д.О. Отта»

3 Белодедова
Александра
Сергеевна

Нутриционные
особенности у пациентов с
различными формами
поражения печени при
болезни Вильсона

Барановский Андрей
Юрьевич, профессор
выполняющий лечебную
работу, Научно-
клинического и

образовательного центра
гастроэнтерологии и
гепатологии

Гриневич Владимир
Борисович, д.м.н., профессор,
заведующий, Вторая кафедра и
клиника (терапии
усовершенствования врачей),

Федеральное государственное
бюджетное военное
образовательное учреждение
высшего образования «Военно-
медицинская академия имени
С.М. Кирова» Министерства
обороны Российской

Федерации

4 Бородина Елена
Сергеевна

Клинико-
экспериментальная оценка
роли аутоантител к ткани
щитовидной железы в
патогенезе плацентарной
недостаточности и
репродуктивных потерь

Гзгзян Александр
Мкртичевич, профессор,
выполняющий лечебную
работу, Кафедры акушерства,
гинекологии и
репродуктологии

Тапильская Наталья Игоревна,
ведущий научный сотрудник,
Отдел репродуктологии,
Федеральное государственное
бюджетное научное
учреждение «Научно-
исследовательский институт
акушерства, гинекологии и
репродуктологии имени
Д.О. Отта»

5 Вахитова Альмира
Альбердовна

Возможности
неоадъювантного лечения
ЕЛ+/НЕН2-отрицательного
рака молочной железы

Орлова Рашида Вахидовна,
профессор, выполняющий
лечебную работу, Кафедры
онкологии

Семиглазова Татьяна Юрьевна,
профессор, Кафедра
онкологии, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования «Северо-
Западный государственный
медицинский университет

имени И.И. Мечникова»
Министерства
здравоохранения Российской
Федерации

Г аврилов Дмитрий
Викторович

Возможности применения
минимизированного
ортопедического гексапода
Орто-СУВ при лечении
пациентов с врожденными

и приобретенными
деформациями

Беленький Игорь
Григорьевич, профессор,
выполняющий лечебную
работу, Кафедры общей
хирургии

Щепкина Елена Андреевна,
старший научный сотрудник,
Научное отделение лечения
травм и их последствий,
Федеральное государственное
бюджетное учреждение
«Национальный медицинский
исследовательский центр
травматологии и ортопедии
имени P.P. Вредена»
Министерства
здравоохранения Российской
Федерации

Даминов Юлий
Эдуардович

Хирургическое лечение
синдрома головной боли
при хронической
патологии полости носа и
околоносовых пазух

Накатис Яков
Александрович, профессор
выполняющий лечебную
работу, Кафедры
оториноларингологии и
офтальмологии

Рязанцев Сергей
Валентинович, заместитель
директора по научно-
координационной работе,
Федеральное государственное
бюджетное учреждение
«Санкт-Петербургский научно-
исследовательский институт
уха, горла, носа и речи»
Министерства
здравоохранения Российской
Федерации

Кассаб Дима Халед
Ибрагим

Возможности
нейросетевого анализа
цифровых рентгенограмм
позвоночника в
автоматической оценке
степени сколиоза

Камышанская Ирина
Г ригорьевна, доцент,
выполняющий лечебную
работу, Кафедры онкологии

Фокин Владимир
Александрович, заведующий
отделом, Отделение лучевой
диагностики, заведующий,
Научно-исследовательская
лаборатория магнитно-

6

резонансной томографии,
Федеральное государственное
бюджетное учреждение
«Национальный медицинский

исследовательский центр
имени В.А. Алмазова»
Министерства

здравоохранения Российской
Федерации

Ковалев Глеб
Валерьевич

Анатомическое
обоснование эффективной
и безопасной имплантации
трансобтураторного
субуретрального слинга
при стрессовом
недержании мочи у

женщин

Шкарупа Дмитрий
Дмитриевич, профессор,
выполняющий лечебную

работу, Кафедры
госпитальной хирургии

Г воздев Михаил Юрьевич,
профессор, Кафедра урологии,
Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего
образования «Московский
государственный медико-

стоматологический
университет имени
А.И. Евдокимова»
Министерства

здравоохранения Российской
Федерации;
Трунин Евгений Михайлович,
заведующий кафедрой,
Кафедра оперативной и
клинической хирургии с
топографической анатомией

имени С.А. Симбирцева,
Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего

образования «Северо-

Западный государственный
медицинский университет
имени И.И. Мечникова»

Министерства
здравоохранения Российской
Федерации

10 Коптеев Никита
Романович

Ретромускулярная
эндовидеохирургическая
герниопластика при
вентральных грыжах

Кащенко Виктор
Анатольевич, профессор,
выполняющий лечебную
работу, Кафедры
факультетской хирургии

Акимов Владимир Павлович,
заведующий кафедрой,
Кафедра хирургии имени
Н.Д. Монастырского,
Федеральное государственное
бюджетное образовательное
учреждение высшего
образования «Северо-
Западный государственный
медицинский университет
имени И.И. Мечникова»
Министерства
здравоохранения Российской
Федерации

11 Сарматова
Александра
Сергеевна

Оценка качества жизни
пациентов с солидными
опухолями, получающих
иммунотерапию
ингибиторами
контрольных точек

Орлова Рашида Вахидовна,
профессор, выполняющий
лечебную работу, Кафедры
онкологии

Проценко Светлана
Анатольевна, заведующий
отделением, Отделение
химиотерапии инновационных
технологий, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Национальный
медицинский
исследовательский центр
онкологии имени
Н.Н. Петрова» Министерства
здравоохранения Российской
Федерации

12 Семенова Татьяна
Сергеевна

Комплексная оценка
прогноза и факторов риска
остеопороза у пациентов с
переломами бедра

Мазуренко Сергей Олегович,
профессор, выполняющий
лечебную работу, Кафедры
пропедевтики внутренних
болезней

Лесняк Ольга Михайловна,
профессор, Кафедра семейной
медицины, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение

высшего образования «Северо-
Западный государственный
медицинский университет
имени И.И. Мечникова»
Министерства

здравоохранения Российской
Федерации

13 Туктаров Артур
Марсович

Роль маркеров
артериальной жесткости в
оценке раннего
сосудистого старения у
пациентов с низким и
умеренным сердечно
сосудистым риском

Филиппов Александр
Евгеньевич, профессор,
выполняющий лечебную
работу, Кафедры
госпитальной терапии

Панов Алексей Владимирович,
заведующий научным отделом,
Федеральное государственное
бюджетное учреждение
«Национальный медицинский
исследовательский центр
имени В.А. Алмазова»
Министерства
здравоохранения Российской
Федерации;

Ежов Марат Владиславович,
доктор медицинских наук,
профессор, главный научный
сотрудник, и.о. руководителя
лаборатории нарушений
липидного обмена
Федеральное государственное
бюджетное учреждение
«Национальный медицинский
исследовательский центр
кардиологии имени академика
Е.И. Чазова» Министерства
здравоохранения Российской
Федерации

14 Цыренова Кристина
Александровна

Клинико-патогенетическая
характеристика негативных
и когнитивных расстройств
на разных этапах

Петрова Наталия
Николаевна, профессор,
выполняющий лечебную
работу, Кафедры психиатрии

Абриталин Евгений Юрьевич,
заведующий кафедрой,
Кафедра психотерапии,
медицинской психологии и

шизофрении и наркологии сексологии, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования «Северо-

Западный государственный

медицинский университет
имени И.И. Мечникова»
Министерства

здравоохранения Российской
Федерации

15 Шехтман
Константин
Владиславович

Диагностические
возможности метода
цветового
контрастирования
цифровых рентгеновских
изображений

Камышанская Ирина
Григорьевна, доцент,
выполняющий лечебную
работу, Кафедры онкологии

Бойков Игорь Валерьевич,
заместитель начальника,
Кафедра и клиника
рентгенологии и радиологии (с
курсом ультразвуковой
диагностики), врач-
рентгенолог, Федеральное
государственное бюджетное
военное образовательное
учреждение высшего
образования «Военно-
медицинская академия имени
С.М. Кирова» Министерства
обороны Российской
Федерации